
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CITTA’ DI CARIGNANO 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
AREA PATRIMONIO MANUTENZIONE E CED 

 
 

N.  84  del  05/06/2025 
 

Reg. Gen.  N.  313  del  05/06/2025 
 

OGGETTO: 
ACCORDO QUADRO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA 
SEGNALETICA STRADALE ANNO 2025 - AGGIUDICAZIONE 
ALL'OPERATORE ECONOMICO SEP SRL - CIG: B6FD12BE06 
 

                                                                                   
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 
Premesso che: 

- con Determinazione a contrarre Reg. Gen. N. 268 del 08/05/2025 si approvava il 
progetto relativo ai lavori di manutenzione della segnaletica stradale verticale ed 
orizzontale Anno 2025 ed i relativi elaborati. 

- con la medesima determinazione è stata indetta la procedura di scelta del contraente 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B del Codice con 
utilizzo del criterio del prezzo più basso, di cui all’art.108 comma 1 del D.Lgs. n. 
36/2023, previa attivazione della procedura di richiesta di offerta ad alcune ditte 
selezionate tra quelle iscritte sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione nella categoria relativa al CPV 45233221-4 Lavori di verniciatura 
della segnaletica orizzontale -OS 10 Segnaletica stradale non luminosa. 

 
Considerato che in data 09/05/2025 è stata trasmessa tramite il mercato elettronico della 
pubblica amministrazione la Trattativa RDO 5345466 ai seguenti operatori economici: 
 
Ragione Sociale P.IVA 

GMT SRL 03827130042 

SAFETY ROAD 12445750016 

SEP SRL 01876020049 

STS S.R.L. 10100840015 

 
Considerato che alla data di scadenza prevista il giorno 22/05/2025 sono pervenute le 
seguenti offerte: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ragione Sociale P.IVA Ribasso offerto % 

GMT SRL 03827130042 23,95% 

SAFETY ROAD 12445750016 25,10% 

SEP SRL 01876020049 26,35% 

STS S.R.L. 10100840015 20,00% 

 
L’offerta di maggior ribasso risulta quella dell’operatore economico SEP SRL, P.IVA 
01876020049, Via Caramagna P.te 53 – 12035 RACCONIGI (CN), in base al ribasso 
percentuale offerto del 26,35% sull’elenco prezzi del progetto a base di gara. 
 
Dato atto che la presente procedura di selezione del contraente è stata svolta facendo 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, come previsto dall’ Art. 25. 
(Piattaforme di approvvigionamento digitale) del Codice. 
 
Constatato che il citato operatore economico ha dichiarato di essere in possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale di cui a mediante compilazione del DGUE e sono 
state ricevute dagli enti competenti le seguenti verifiche con esito positivo: 
 

N. certificato Data Oggetto Ente Esito 

7178325/2024/R 22/11/2024 Casellario giudiziale Procura della 
Repubblica 

Positivo 

01876020049 22/05/2025 Casellario A.N.A.C. A.N.A.C. Positivo 
13954372 23/05/2025 Regolarità fiscale Agenzia delle Entrate Positivo 

6679631/2024/R 29/10/2024 
Sanzioni 
amministrative 
dipendenti da reato 

Procura della 
Repubblica 

Positivo 

13954372 25/03/2025 

Regolarità fiscale 
rispetto a debiti 
definitivamente 
accertati 

Agenzia della 
Riscossione 

Positivo 

 22/05/2025 Registro imprese A.N.A.C. Positivo 

Numero Protocollo 
INAIL_47611005  

Data 
richiesta 
31/05/2025 

DURC INAIL 

Regolare, 
Scadenza 
validità 
31/05/2025 

 
Richiamato il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove 
obbligatorio, ex art. 11 L. 3/2003 – il codice unificato di progetto (CUP), in ogni 
strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del loro debito finanziario 
nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e 
concessioni di lavori, forniture e servizi. 
 
Visto il Vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.e.i. 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 
Richiamato il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori in economia e per 
l’acquisto di beni e servizi in economia. 
Visto il D. Lgs 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto D.Lgs. n. 81/2008; 
Visto il Bilancio 2025/2027 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 46 in data 
30/12/2024. 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 approvato dalla Giunta Comunale con atto 
n. 4 in data 16/01/2025. 
Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Carignano” approvato con D.G.C. n. 237 del 21 dicembre 2023. 
Per quanto sopra, 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare all’operatore economico SEP SRL, P.IVA 01876020049, Via Caramagna 

P.te 53 – 12035 RACCONIGI (CN), l’incarico per la MANUTENZIONE DELLA 
SEGNALETICA STRADALE 2025 in base al ribasso percentuale offerto del 26,35 % 
sull’elenco prezzi del progetto a base di gara, per l’importo contrattuale da computarsi 
a misura di € 11.047,50 oltre IVA; 

2. di impegnare l’importo complessivo pari a € 13.477,95 IVA compresa (€ 2.430,45) alla 
voce 2770-3-1 ”SEGNALETICA STRADALE VERTICALE – ORIZZONTALE - 
SEMAFORI” del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di dare atto che la determinazione a contrattare ha stabilito, ai sensi del T.U. delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali, quanto segue: 
− l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire alla rete stradale di proprietà 

comunale e alle relative pertinenze il necessario grado di sicurezza nonché la 
rispondenza alla normativa prevista dal vigente Nuovo Codice della Strada e dal 
relativo Regolamento di attuazione; 

− l’oggetto del contratto riguarda I LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA 
SEGNALETICA STRADALE ANNO 2025; 

− la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula 
generato dal MePA; 

− le clausole negoziali essenziali sono contenute nel foglio patti e condizioni 
approvato con Determinazione a contrarre Reg. Gen. N. 268 del 08/05/2025; 

− la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’ODA del mercato elettronico; 
− il contraente è stato selezionato, mediante criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art.108 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, espresso come maggior ribasso 
sull’elenco prezzi del progetto; 

4. di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’impresa affidataria ad 
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m. e i.; 

5. di liquidare la spesa, con successiva determinazione, a prestazione eseguita e 
presentazione di fattura, atteso che l’importo della spesa è determinato e l’intervento al 
quale imputarla indicato, dopo la verifica di conformità ai sensi degli artt. 15 e 26 del 
Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti n. 49/2018. Il pagamento verrà effettuato al 
netto dell’IVA in attuazione del meccanismo dello Split Payment ai sensi della Legge 
di Stabilità 2015 art. 1 commi 629/633; 

6. di disporre che il Responsabile Unico del Progetto RUP è lo scrivente Responsabile 
dell’Area; 

7. di dare atto che dalla documentazione in atti, per il sottoscritto, non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai 
fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

9. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, art. 28 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 e Art. 
1 c. 32 Legge n. 190/2012;  

10. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento.  

11. dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la firma del 
presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 

         Ing. Cristina Rivarossa


